
 

 

Sabiedrības integrācijas fonds projekta „Dažādi cilvēki. Atšķirīga pieredze. Viena Latvija II” 

ietvaros  

AICINA  PIETEIKTIES 

MULTIPLIKATORU MĀCĪBU PROGRAMMĀ 

„Atvērts dažādībai”  

KĀPĒC? 

Dažādība ir mūsu dzīves sastāvdaļa. Termins „dažādība” ietver atšķirības un līdzības balstoties 
uz katra individualitāti, kā arī pamatpazīmes, kurām ir būtiska sociālā nozīme. Šīs pazīmes ir 
dzimums, etniskā piederība, invaliditāte, reliģiskā pārliecība, seksuālā orientācija un vecums. 
Mūsu sabiedrība ir dažāda, tā kļūst arvien daudzveidīgāka pateicoties globalizācijas procesu 
attīstībai, tāpēc viena no svarīgām kompetencēm jebkuram mūsdienīgam profesionālim ir 
spēja ikdienā vienlīdz veiksmīgi sastrādāties ar dažādiem kolēģiem, klientiem, darba devējiem 
vai pakalpojuma sniedzējiem.  

Ne vienmēr dažādība katram individuāli ir patīkama, saskarsme ar dažādību diezgan bieži kļūst 
par izaicinājumu.  Kā mums, citam pret citu izturēties? Pārpratumi, aizvainojumi, apjukums un 
konflikti var apgrūtināt un sarežģīt dzīvi. Īpaši profesijās, kurās darbs cieši saistīts ar saskarsmi 
ar cilvēkiem, ļoti būtiski ir apgūt prasmes un iemaņas darbā ar dažādību. 

JA TU:  

- esi atvērts dažādībai un tici, ka dažādība ir bagātība  
- strādā jomā, kur ir tieša saskare ar dažādības jautājumiem   
- esi gatavs runāt par šiem jautājumiem savu kolēģu un publikas priekšā  

šis mācību kurss ir domāts tieši TEV! 

   PIESAKIES MĀCĪBU PROGRAMMAI 

     līdz 12. aprīlim 

aizpildot pieteikuma ANKETU Sabiedrības integrācijas 
fonda interneta vietnē www.sif.gov.lv 

KO MĒS DARĪSIM? 



Projekta „Dažādi cilvēki. Atšķirīga pieredze. Viena Latvija II” mērķis ir sniegt ieguldījumu 
sabiedrības izpratnes veicināšanā par diskriminācijas novēršanu un vienlīdzīgu iespēju 
nodrošināšanu privātajā un publiskajā sektorā.  Lai šo mērķi sasniegtu, plānojam sagatavot 20 
multiplikatorus jeb zināšanu tālāknesējus no dažādām jomām – robežsardzes, policijas, 
dažādu novadu pašvaldībām, bibliotēkām, sociālās jomas darbiniekiem, NVO un citām sfērām, 
kas pēc mācību kursa pabeigšanas varētu profesionāli  nodot iegūtās zināšanas saviem 
kolēģiem  un vadīt mācības. 

Multiplikatoru sagatavošanas programmā notiks:  

 trīs divu dienu mācību kursi ārpus Rīgas pieredzējušu pasniedzēju vadībā;  

 divas pieredzes ieguves vizītes uz Eiropas Savienības dalībvalstīm.   
 

Mācību process balstīsies uz četrām pamattēmām, jeb teorētiskiem virzieniem: 

- Dažādība, kas ietver dažādības iekšējo dimensiju (dzimums, etniskā piederība/rase, 
fiziskās īpatnības, reliģija, seksuālā orientācija, vecums) kā arī ārējās dimensijas un 
organizācijas dimensijas – ģimenes stāvoklis, pieredze būt vecākam, hobiji, paradumi, 
darba saturs un joma, vadības statuss utt. Tiks aktualizēti iekļaušanas un izslēgšanas 
procesi, kā arī aplūkoti identitātes un piederības koncepti. 

- Starpkultūru kompetences – īpašu uzsvaru liekot uz izpratnes veicināšanu par 
uztveres procesiem un spēju tolerēt neviennozīmību, kas ietver sevī spēju izturēt 
dažādību. Tas nozīmē prasmi palikt atvērtam kompleksām, grūtām situācijām, un, līdz 
galam neatrisinātu jautājumu vai problēmu, spēt kādu brīdi likt mierā, paciešot 
pretrunas. 

- Multiplikatoru kompetences – ietverot iemaņas un prasmes - mācību un mācīšanās 
vides veidošanā, dialoga un viedokļa apmaiņas veicināšanā un vadīšanā, kā arī  
refleksijas kā metodes apgūšanā, kā vienu no cilvēka pašizziņas veidiem. 

- Interešu aizstāvība un pārstāvniecība – akcentējot interešu aizstāvības pieejas un 
metodes, diskriminācijas formu apzināšanās un iespējamo diskriminācijas risku 
identificēšanu un atpazīšanu, kritiskās domāšanas koncepta apgūšanu. 

Mācību programmas izstrādi veic Mg.soc. Inese Lazda - Mazula un neformālās izglītības 
eksperts Kārlis Viša. 

 Inese Lazda – Mazula ir eksperte starpkultūru komunikācijas un dažādības vadības 
jautājumos; studējusi starpkultūru komunikāciju un konfliktu vadību Vācijā, šobrīd turpina 
studijas doktorantūrā par dažādības vadības tēmu, pētot tās ieviešanas iespējas publiskās 
pārvaldes iestādēs un nevalstiskā sektorā.  
 
Mg. oec. Kārlis Viša ir pieaugušo un neformālās izglītības pasniedzējs, sertificēts supervizors. 
Vairāk kā 14 gadu pieredze pieaugušo izglītībās jomā gan nacionālā, gan starptautiskā līmenī, 
t.sk. kultūrdaudzveidības un starpkultūru komunikācijas, diskriminācijas mazināšanas jomās. 
Ar plašu un ilgstošu pieredzi komandu un profesionāļu supervīziju vadīšanā starpkultūras, 
dažādības un pārmaiņu vadībā. Ar 18 gadu pieredzi darbā ar sociālā riska, izslēgtības un 
diskriminācijai pakļautām mērķa grupām. 

Kā papildus ekspertus, vieslektorus vai diskusiju dalībniekus aicināsim dažādu jomu 
speciālistus. 

Plānotie mācību programmas laiki: 



Multiplikatoru sagatavošanas programma plānota programma plānota no 2015. gada maija 
līdz novembrim. 

Mācību dienas: 
27. un 28. maijs 
30. jūnijs un 1. jūlijs 
8. un 9. oktobris. 
 
Plānotie pieredzes ieguves vizīšu laiki: 
14. septembra nedēļa (datumi nav konkretizēti) 
2. novembra nedēļa (datumi nav konkretizēti). 
 
Mācību norises laiki var mainīties! 

KĀ MĀCĪSIMIES? 

Darba metodes: diskusijas, praktiskie uzdevumi, video materiālu analīze, refleksija, 
simulācijas spēles, pieredzes apmaiņa un citas atraktīvas formālās un neformālās izglītības 
metodes. 

KĀ IZVĒLĒSIMIES DALĪBNIEKUS? 

Divās kārtās:  

1. Kārta. Pieteikumu izskatīšana, pretendentu pieredzes un motivācijas izvērtēšana; 
2. Kārta. Intervijas ar 1. kārtā izvēlētajiem pretendentiem, noskaidrojot pretendentu 

atbilstību izvirzītajiem kritērijiem un viņu motivāciju piedalīties mācību programmā. 

Pretendentu atlases kritēriji:  
• Pamatzināšanas, pieredze un interese par cilvēktiesībām, dažādības un starpkultūru 

komunikācijas  jautājumiem; 
• Pārliecība un izpratne par starpkultūru komunikācijas un dažādības jautājumu 

nozīmību, vēlme un gatavība runāt par šiem jautājumiem auditorijas priekšā; 
• Gatavība mācīties neformālā un radošā vidē; dalīties savā pieredzē un pārdomās;  
• Spēja un patika uzstāties publikas priekšā, labas prezentācijas un komunikācijas 

prasmes; 
• Pasniedzēja vai mācību vadītāja darba pieredze vai liela motivācija darboties kā 

zināšanu multiplikatoram un darbavieta, kurā ir tieša saskare ar dažādības 
jautājumiem un klientu daudzveidību; 

• Obligātas vismaz vienas svešvalodas (angļu, vācu vai franču valodas) zināšanas labā 
līmenī. 

Aicinām pieteikties pretendentus no visas Latvijas! Veicot pretendentu atlasi, iespēju robežās 
centīsimies nodrošināt vienmērīgu reģionālo pārklājumu. 

IZMAKSAS 

Visus mācību procesa izdevumus segsim no projekta „Dažādi cilvēki. Atšķirīga pieredze. Viena 
Latvija II.” Ar izvēlētajiem mācību dalībniekiem slēgsim līgumu par līdzdalību programmā, 
uzņemoties saistības piedalīties mācību programmā pilnā apjomā. Līgumā prasīsim 
pretendenta pārstāvētās organizācijas atbalstu darbinieka iesaistei mācībās. 
 
PAPILDU INFORMĀCIJA: 



Margarita Apine 
„Dažādi cilvēki. Atšķirīga pieredze. Viena Latvija II” aktivitāšu koordinatore 
Epasts: Margarita.Apine@sif.gov.lv 
Tālrunis: 67078205 
www.sif.gov.lv 
 
 

 

Projekts tiek līdzfinansēts ar Eiropas Savienības 
PROGRESS programmas atbalstu 

   

 

mailto:Margarita.Apine@sif.gov.lv

